ДОГОВОР

на предоставление услуг по водоснабжению, водоотведению
г. Михайловка
«
»
20___г.

Муниципальное унитарное предприятие «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство», именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице  директора Зинченко Андрея Григорьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и                               ________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Предметом Договора является отпуск питьевой воды из системы городского водопровода, прием сточных вод в городскую канализацию, а также порядок предоставления и оплаты услуг, приостановления подачи услуг, порядок учета и расчетов, права, обязанности и ответственность сторон и другие положения.

Заявленный объем водопотребления и  водоотведения:_____________  м3/год.

Адрес помещения по которому предоставляются  услуги___________________________________________

Количество лиц постоянно проживающих в помещении ______ чел.  Общая площадь квартиры ________м2
Индивидуальные приборы учета (ИПУ) __________________________установлены на сети холодного водоснабжения - "__"___________ _____ г. Дата  первичной поверки индивидуального прибора учета  - "__"___________ ____ г
Установленные сроки проведения очередной поверки приборов водоснабжения - "__"___________ ____ г
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, РАСЧЕТА И ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА УСЛУГИ
2.1. Состав услуг, предоставляемых Потребителю, определяется в зависимости от благоустройства и технического состояния многоквартирного жилого дома.

2.2. Плата за  услуги вносится «Потребителем» ежемесячно на расчетный счет «Ресурсоснабжающей организации»  в течение  календарного года по тарифам, утвержденным регулирующим органом. В случае изменения тарифов сумма оплаты изменяется, при этом соответствующие изменения считаются внесенными в договор и согласованными сторонами с момента введения новых тарифов.

2.3. Расчетный период для оплаты услуг устанавливается в один календарный месяц, срок внесения платежей - по 9-ое число включительно, следующего за истекшим месяца. Плата вносится на основании платежных документов, представляемых «Потребителю» не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом.

2.4. «Потребитель» услуг в многоквартирном доме вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные «Потребителю» в помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме (коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды).

2.5. Объем коммунальной услуги, предоставленной за расчетный период на общедомовые нужды, рассчитывается и распределяется между потребителями пропорционально размеру общей площади принадлежащего каждому потребителю (находящегося в его пользовании) помещения в многоквартирном доме в соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее Правила).

2.6. Оплата производится путем внесения наличных денег в кассы «Ресурсоснабжающей организации» или путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Ресурсоснабжающей организации» с обязательным сохранением документов, подтверждающих оплату, в течение не менее 3 лет со дня оплаты.

2.7. В случае не предоставления Потребителем показаний приборов учета, плата определяется исходя из рассчитанного  среднемесячного объема, определенного по показаниям индивидуального прибора учета (но не более 6-и расчетных периодов подряд). По истечении предельного количества расчетных периодов, плата за коммунальную услугу рассчитывается исходя из нормативов потребления, установленных  Министерством топлива, энергетики и тарифного регулирования Волгоградской области, вплоть до предоставления показаний приборов учета.

2.8.  В случае неоднократного отказа Потребителя в допуске контролера  «Ресурсоснабжающей организации» к прибору учета, и не согласования времени снятия показаний с прибора учета, расчет размера платы за коммунальные услуги производится исходя из нормативов потребления.

2.9. При обнаружении  факта несанкционированного вмешательства в работу индивидуального, комнатного прибора учета,  повлекшего искажение показаний такого прибора учета,  «Ресурсоснабжающая организация» прекращает использование показаний такого прибора учета при расчетах за коммунальную услугу и производит перерасчет размера платы для «Потребителя» исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных по пропускной способности трубы при круглосуточной работе с даты проведения предыдущей проверки, но не более чем за 6 месяцев.

2.10. Несвоевременно предоставленные, а также за услуги ненадлежащего качества плата Потребителем соответственно уменьшается (производится перерасчет). Основанием для уменьшения платы является Акт, составленный представителями «Ресурсоснабжающей организации». Снижение платы не производится, если перерыв в предоставлении услуг связан с устранением угрозы здоровью, жизни граждан, предупреждением ущерба имуществу или вследствие непреодолимой силы.
3. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

3.1 Потребитель имеет право:
3.1.1  На получение услуг установленного качества, безопасных для его жизни и здоровья.

3.1.2 Требовать от «Ресурсоснабжающей организации» возмещения  убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу вследствие недостатков в предоставлении услуг в порядке, определяемом законодательством РФ.

3.1.3 На устранение выявленных недостатков предоставляемых услуг в установленные законодательством сроки.

3.1.4 На государственную и судебную защиту в соответствии с законодательством РФ в случае нарушения его прав.
3.2. Потребитель обязан:
3.2.1 Своевременно,  ежемесячно, в установленные Договором сроки, в полном объеме оплачивать предоставленные услуги.

3.2.2 Не совершать действия, нарушающие порядок пользования услугами, установленный Договором и Правилами.

3.2.3 При обнаружении неисправностей, повреждений коллективного (общедомового), индивидуального, общего (квартирного),  прибора учета, нарушения целостности их пломб немедленно сообщать об этом «Ресурсоснабжающей организации». Соблюдать требования техники безопасности при пользовании услугами.

3.2.4. Информировать «Ресурсоснабжающую организацию» об: увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета; об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами и их оплаты, смене собственника не позднее 10 рабочих дней с даты произошедших изменений.

3.2.5. В целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства РФ об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку. Прибор учета должен быть в обязательном порядке оборудован защитным кожухом  Прибор учета и кожух подлежат опломбировке «Ресурсоснабжающей организацией».

3.2.6 В согласованное время, но не чаще 1 раза в 3 месяца беспрепятственно допускать представителей «Ресурсоснабжающей организации» (по предъявлении им служебного удостоверения) для проверки состояния индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета коммунальных ресурсов, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных «Потребителем» в «Ресурсоснабжающую организацию» сведений о показаниях приборов учета и предъявлять необходимые документы на пользование услугами (технический паспорт водомера,  квитанции).

3.2.7 При наличии индивидуального, общего (квартирного) прибора учета ежемесячно снимать его показания в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и передавать полученные показания  «Ресурсоснабжающей организации» или уполномоченному им лицу не позднее 26-го числа текущего месяца.

3.2.8 Обеспечивать проведение поверок установленных за счет «Потребителя» коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав  «Ресурсоснабжающую организацию» о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки.
3.3 Потребителю запрещается:
3.3.1 Несанкционированно подключать оборудование к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы. Подключать и использовать приборы и оборудование, включая индивидуальные приборы очистки воды, не имеющие технических паспортов (свидетельств), не отвечающие требованиям безопасности эксплуатации и санитарно-гигиеническим нормативам или мощность которых превышает  технические характеристики инженерных систем.

3.3.2. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета, в местах их подключения (крепления), кожухах, демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.
3.4 «Ресурсоснабжающая организация» имеет право:
3.4.1  Требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, - уплаты неустоек (штрафов, пеней).

3.4.2 Осуществлять не чаще 1 раза в 3 месяца проверку правильности снятия «Потребителем» показаний индивидуальных, общих  комнатных приборов учета, проверку состояния таких приборов учета; осуществлять контроль за потреблением услуг путем проведения осмотров состояния инженерного оборудования у «Потребителя».

3.4.3 Приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном «Правилами», подачу «Потребителю» коммунальных ресурсов  в случаях просрочки оплаты более трех месяцев, нарушения пунктов 2.2,  2.9, 3.3.1. (до полной ликвидации задолженности или устранения выявленных нарушений).
3.5 «Ресурсоснабжающая организация» обязана:
3.5.1  Предоставлять Потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства РФ, условиями Договора.

3.5.2 Принимать от «Потребителей» показания индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, сеть Интернет и др.) и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, а также проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных потребителями сведений об их показаниях.

3.5.3 Вести учет жалоб (заявлений, обращений, требований и претензий) потребителей на качество предоставления коммунальных услуг, учет сроков и результатов их рассмотрения и исполнения; принятие соответствующих решений осуществляются в сроки, установленные законодательством.

3.5.4 Принимать своевременные меры по предупреждению и устранению нарушений предостав​ляемых услуг «Потребителю».
3.5.5  Осуществлять производственный контроль качества питьевой воды и производственный контроль состава и свойств сточных вод. Качество подаваемой холодной питьевой воды должно соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1  В случае неисполнения  или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору, сторона, нарушившая обязательства, обязана возместить причиненный ущерб. Основанием, для возмещения ущерба, является совместный Акт, составленный уполномоченными представителями сторон.

4.2. «Ресурсоснабжающая организациия» несет ответственность за перерыв в подаче воды и (или) приеме сточных вод при наличии его вины (умысла или неосторожности).

4.3.  Границей  эксплуатационной  ответственности  и балансовой принадлежности по водопроводным  сетям МУП «Водоканал» является внешняя граница наружной стены многоквартирного дома.
4.4.  Границей  эксплуатационной  ответственности  и балансовой принадлежности по канализационным сетям МУП «Водоканал» является канализационный колодец на выпуске из многоквартирного дома (колодец на выпуске  находится в зоне  ответственности  МУП «Водоканал», канализационный выпуск относится к общему имуществу многоквартирного дома).
4.5. Согласно п.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за услуги «Потребитель» обязан уплатить «Ресурсоснабжающей организации» пени, в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Настоящий Договор заключен сроком  на  один год. Если   в   течение   10   дней   до   окончания   срока   действия   настоящего  Договора   ни  одна   из  сторон письменно  не  сообщила  о   намерениях  его  расторгнуть,   то  Договор  считается  пролонгированным   на следующий год.

5.2. Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один хра​нится у «Ресурсоснабжающей организации», другой у Потребителя.

5.3. Все не рассмотренные в данном Договоре вопросы решаются в соответствии с нормами  Российского законодательства, Жилищного кодекса РФ, Постановления Правительства РФ 06.05.2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и о повышении эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а также иными нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в сфере предоставления коммунальных услуг.

5.4. В случае возникновения разногласий, которые стороны не могут решить  путем переговоров, споры решаются в суде по месту исполнения договора.
6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
«Ресурсоснабжающая организация»:  МУП «Водоканал», 403346, г. Михайловка Волгоградской обл.,

ул. Карельская,2-в,      e-mail: MVKH-Vodokanal@mail.ru     сайт:

 HYPERLINK "http://mihvdk.ru/"
http://mihvdk.ru

 HYPERLINK "http://mihvdk.ru/"
     Тел/факс (84463) 4-09-31,

т. 4-25-92, 4-06-14        р/сч 40702810101000011551   в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк» г.Волгоград

к/сч 30101810100000000715    БИК 041806715     ИНН 3437000840
Потребитель: Ф.И.О.______________________________________________________________________________________________

Адрес регистрации:____________________________________________________________________________________

Дата и место рождения:_______________________________________________________________________________

Место работы, тел:___________________________________________________________________________________

Директор  МУП «Водоканал»                                                                                                   Потребитель:

А.Г.Зинченко       ____________________                                                                                ___________________